
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5                  tel.: 257 280 688                  novotnyd@kr-s.cz                   www.kr-stredocesky.cz 

   

V Praze dne: 18. 11. 2019 Ing. Karel Sehyl 

K Noskovně 148 

164 00 Praha 6 

Číslo jednací: 149593/2019/KUSK 

Spisová značka: SZ_128244/2019/KUSK/6 

Vyřizuje: Bc. David Novotný l. 688 

Značka: KUL/Nov 

 

Závazné stanovisko - národní kulturní památka Zámek Kačina, WC pro veřejnost 

R O Z H O D N U T Í 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče (dále jen „Krajský 

úřad Středočeského kraje“) jako příslušný orgán státní památkové péče ve smyslu ustanovení 

§ 28 odst. 2 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 20/1987 Sb.“), k žádosti Národního zemědělského muzea, s.p.o., se 

sídlem v Praze, Kostelní 44, IČ: 00020478 (zastoupeného na základě písemné plné moci ze dne 

25. 9. 2019 Ing. Karlem Sehylem, K Noskovně 148, 164 00 Praha 6), doručené dne 25. 9. 2019 

ve věci zamýšleného zřízení WC pro veřejnost v hlavní budově národní kulturní památky zámek 

Kačina (rejstříkové číslo 240 Ústředního seznamu kulturních památek České republiky) na 

pozemku parc. č. st. 1 v k. ú. Svatý Mikuláš, který je národní kulturní památkou podle nařízení 

vlády č. 132/2001 Sb., o prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní památky, 

vydává ve smyslu ustanovení § 14 odst.1 zákona č. 20/1987 Sb., po písemném vyjádření 

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště středních Čech v Praze (dále 

jen (Národní památkový ústav“) č.j. NPÚ-321/79798/2019 ze dne 4. 11. 2019, toto závazné 

stanovisko: 

Zřízení WC pro veřejnost v centrální části 1.PP hlavní budovy (v místnosti č. C 012c) národní 

kulturní památky zámek Kačina na pozemku parc. č. st. 1 v k. ú. Svatý Mikuláš podle 

dokumentace „Realizace WC pro veřejnost, Muzeum českého venkova, zámek Kačina“, 

zpracováno v srpnu 2019 Ing. Karlem Sehylem, ČKAIT: 0000570, stupeň DPS, je ve smyslu 

ustanovení § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., z hlediska státní památkové péče přípustné. 

Vlastník národní kulturní památky umožní Krajskému úřadu Středočeského kraje 

provádění dozoru ve smyslu ustanovení § 28 odst. 2 písm. f) zákona o státní památkové 

péči a Národnímu památkovému ústavu provádění odborného dohledu ve smyslu 

ustanovení § 32 odst. 2 písm. g) zákona o státní památkové péči tím, že jim předstihu 

písemně oznámí zahájení prací a v průběhu prací bude svolávat pravidelné kontrolní dny, 

na které budou písemně zváni zástupci Krajského úřadu Středočeského kraje a Národního 

památkového ústavu. 

Odůvodnění  

Krajskému úřadu Středočeského kraje, jakožto věcně a místně příslušnému správnímu orgánu, 

byla dne 25. 9. 2019 doručena žádost Národního zemědělského muzea Praha, s.p.o., se sídlem 

v Praze, Kostelní 44, IČ: 00020478 (zastoupeného na základě písemné plné moci ze dne 

25. 9. 2019 Ing. Karlem Sehylem, K Noskovně 148, 164 00 Praha 6) o vydání závazného 

stanoviska k zamýšlenému zřízení WC pro veřejnost v hlavní budově národní kulturní památky 



strana 2 / 3 

zámek Kačina (rejstříkové číslo 240 Ústředního seznamu kulturních památek České republiky) 

na pozemku parc. č. st. 1 v k. ú. Svatý Mikuláš. Tímto dnem bylo ve věci zahájeno správní 

řízení. 

Krajský úřad Středočeského kraje si vyžádal, v souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona č. 

20/1987 Sb., písemné vyjádření Národního památkového ústavu. Vyjádření č.j. NPÚ-

321/79798/2019 ze dne 4. 11. 2019, mu bylo doručeno dne 15. 11. 2019. Národní památkový 

ústav ve svém vyjádření konstatoval, že posuzované práce jsou v souladu se zájmem ochrany 

kulturně historických hodnot předmětné památky. Krajský úřad Středočeského kraje na základě 

uvedeného vyjádření Národního památkového ústavu a vlastní znalosti předmětné národní 

kulturní památky rozhodl, v souladu s ustanovením § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči 

o přípustnosti navržených prací, přičemž se ztotožnil s obsahem vyjádření Národního 

památkového ústavu a neshledal nutnost omezit provedení prací podmínkami. Jelikož se žádosti 

v plném rozsahu vyhovuje, není nutné před vydáním rozhodnutí žadateli dát možnost vyjádřit se 

k podkladu rozhodnutí (ustanovení § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů). 

Zámek, považovaný za nejvýznamnější empírovou stavbu v Čechách, byl postaven na počátku 

19. století podle projektu saského architekta Ch. F. Schurichta. Stavbu realizovali významní 

stavitelé J. Fischer a J. F. Jöndl. Zámek je tvořen symetrickou kompozicí hlavní obdélníkové 

budovy s dvěma křídly propojenými půdorysně zaoblenou kolonádou. Předmětná část se 

nachází v 1. PP hlavní budovy a jde o plochostropou, půdorysně obdélníkovou místnost sloužící 

jako skladiště. Ve stávajícím stavu je místnost plochostropá, konstrukce stropu byla ověřena 

dvěma sondami: skladbu v prostoru u vstupu tvoří trámy s prkenným záklopem na sraz a 

prkenným podbitím s rákosovou omítkou, strop přibližně druhé poloviny místnosti tvoří ocelové 

t profily s dřevěnými příložkami a prkenným podhledem. Stěny prostoru jsou tvořeny 

standardními hladkými štukovými omítkami, nášlapnou vrstvu podlahy tvoří cihelné dlaždice 

„půdovky" formátu cca 25x25cm. 

Předmětem předložené dokumentace je vybudování WC pro veřejnost dispozičně členěnou na 

vstupní společný prostor a oddělenou mužskou a ženskou část. Ve vstupním prostoru projekt 

předpokládá prodloužení stávajícího schodiště o jeden stupeň z důvodu pohodlnějšího přístupu 

ze vstupní chodby pro uživatele. Vstupní prostor by si měl po rekonstrukci udržet stávající 

charakter, tedy zachované povrchy stěn, stropu i cihelné podlahy. Vložena je zde pouze jednotka 

s přebalovacím pultem a technické zázemí s výlevkou. Naproti tomu vlastní část WC bude dle 

projektu zcela nově řešená: strop z SDK s pružně zavěšenou konstrukcí a s akustickou izolací 

z kamenné vlny tl. 30 mm (nad WC je taneční sál s nedostatečnou neprůzvučností a tuhostí 

podlahové konstrukce). Do SDK podhledu budou zapuštěny LED bodová svítidla. Přechod mezi 

omítkou a SDK bude v příčkách. Boxy WC jsou navrženy ze sanitárních příček s tl. desek 13 

mm z HPL oboustranně potažené melaninovou fólií do rámů z AI profilů osazených na 

rektifikovatelných nožičkách v. 100 mm. Dlažby a obklady jsou z hladkých dlažeb a jednotlivé 

WC řešeny jako závěsné v předsazených příčkách.  

Předložená dokumentace realizace WC pro veřejnost v 1. PP zámecké budovy odpovídá 

kapacitně a dispozičně požadavkům zvýšeného návštěvnického provozu posledních let. Návrh 

respektuje podobu a konstrukční řešení stávajícího prostoru skladiště, využívá i část cihelné 

dlažby ve vstupním prostoru. Vlastní oddělené WC je řešeno ze soudobých, hygienicky 

odpovídajících materiálů a povrchů, jako vestavba do daného určeného prostoru. V tomto 

smyslu je vestavba jistě reverzibilní. Návrh sice po estetické stránce postrádá kvality řešeného 

prvku tvořeného „na míru" mimořádně hodnotnému komplexu zámku Kačina (v této souvislosti 

připomeňme realizace v soudobém architektonickém duchu, např. toalety na zámku Orlík), 

nicméně lze jej akceptovat. 

Z uvedených důvodů bylo rozhodnuto, jak výše uvedeno. 



strana 3 / 3 

Poučení  

Proti tomuto rozhodnutí je možné do 15 dnů ode dne jeho doručení podat odvolání 

k Ministerstvu kultury, odboru památkové péče, a to prostřednictvím Krajského úřadu 

Středočeského kraje, odboru kultury a památkové péče. Odvolání se podává s potřebným 

počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal 

jeden stejnopis. 

Podle ustanovení § 23 správního řádu nebyl-li adresát při doručování tohoto rozhodnutí zastižen, 

uloží se toto rozhodnutí v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát 

nevyzvedne uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo v provozovně provozovatele 

poštovních služeb k vyzvednutí připraveno, považuje se podle ustanovení § 24 odst. 1 správního 

řádu za doručené posledním dnem této lhůty. 

 

 

 

 

       

  

         Bc. David Novotný  

 referent odboru kultury a památkové péče 

 

 

 

 

 

 

 

Na vědomí : 

1. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sabinova 5, 130 11 

Praha 3 - Žižkov 


		2019-11-19T14:30:28+0100
	David Novotný 42c7d30f1f5c5ad99533782664bb464a06a5bd5d




